

株洲宏达电子股份有限公司

2017 年度财务决算报告

一、2017 年度公司整体经营情况

2017 年，株洲宏达电子股份有限公司（以下简称“宏达电子”或“公司”）全年实现营业总收入为 52,436.60 万元，同比增长 16.85%；归属于上市公司股东的净利润为：19,983.85 万元，同比增长 1.80%。基本每股收益为 0.5500 元，同比增长 0.68%。公司 2017 年度财务决算报告如下：

二、2017 年度公司财务报告审计情况

公司 2017 年度财务报表业经众华会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，并于 2018 年 4 月 18 日出具了众会字(2018)第 9002 号标准无保留意见的审计报告。

三、2017 年度主要财务数据和指标

单位：万元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减
营业收入	52,436.60	44,873.63	16.85%
归属于上市公司股东的净利润	19,983.85	19,630.15	1.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,944.57	19,434.30	-2.52%
经营活动产生的现金流量净额	7,168.10	5,253.00	36.46%
基本每股收益（元/股）	0.5500	0.5463	0.68%
稀释每股收益（元/股）	0.5500	0.5463	0.68%
加权平均净资产收益率	21.73%	28.11%	-6.38%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减
资产总额	147,720.34	91,025.33	62.28%
归属于上市公司股东的净资产	137,033.72	80,615.00	69.99%

主要变动原因分析：

1、经营活动产生的现金流量净额较上期增加 36.46%，主要是公司报告期主营产品销售增长，收回货款增加所致；

2、资产总额较上期增长 62.28%、归属于上市公司股东的每股净资产增加 52.95%，主要是报告期内首次公开发行新股收到募集资金，致使净资产增加所致。

四、2017 年 12 月 31 日主要财务状况

单位：万元

序号	项目	2017.12.31	2016.12.31	增减额	增减幅度
一	资产				
1	货币资金	51,287.61	12,567.05	38,720.55	308.11%
2	应收票据	18,702.16	20,211.46	-1,509.30	-7.47%
3	应收账款	37,137.65	23,777.82	13,359.83	56.19%
4	预付款项	516.37	570.75	-54.38	-9.53%
5	应收利息	205.47	471.01	-265.54	-56.38%
6	其他应收款	481.74	380.03	101.71	26.76%
7	存货	18,346.51	15,814.27	2,532.25	16.01%
8	其他流动资产	496.30	445.17	51.13	11.49%
	流动资产合计	127,173.80	74,237.55	52,936.25	71.31%
9	可供出售金融资产	3,500.00	3,500.00		
10	长期股权投资	112.73	-		
11	投资性房地产	62.18	65.63	-3.45	-5.26%
12	固定资产	10,058.17	8,145.18	1,912.99	23.49%
13	在建工程	3,536.17	1,442.40	2,093.77	145.16%
14	无形资产	995.97	1,022.97	-27.00	-2.64%
15	长期待摊费用	237.66	374.54	-136.89	-36.55%
16	递延所得税资产	656.83	512.99	143.84	28.04%
17	其他非流动资产	1,386.82	1,724.06	-337.24	-19.56%
	非流动资产合计	20,546.54	16,787.78	3,758.76	22.39%
	资产合计	147,720.34	91,025.33	56,695.01	62.28%
二、	负债				
1	短期借款	62.10	365.72	-303.62	-83.02%
2	应付账款	2,504.55	2,474.15	30.40	1.23%
3	预收款项	319.33	593.67	-274.34	-46.21%
4	应付职工薪酬	1,250.77	1,267.61	-16.84	-1.33%
5	应交税费	2,424.40	1,859.29	565.12	30.39%
6	应付利息	0.11	0.67	-0.56	-83.02%
7	其他应付款	297.86	98.25	199.61	203.16%
	流动负债合计	6,859.12	6,659.35	199.77	3.00%
8	递延收益	1,066.00	821.50	244.50	29.76%
9	其他非流动负债	0	200.00	-200.00	-100.00%
	非流动负债合计	1,066.00	1,021.50	44.50	4.36%

	负债合计	7,925.12	7,680.85	244.27	3.18%
三、	所有者权益				
1	股本	40,010.00	36,000.00	4,010.00	11.14%
2	资本公积	66,959.94	30,503.07	36,456.87	119.52%
3	盈余公积	3,601.43	1,592.95	2,008.48	126.09%
4	未分配利润	26,462.35	12,518.98	13,943.37	111.38%
5	少数股东权益	2,761.50	2,729.47	32.02	1.17%
	所有者权益总计	139,795.22	83,344.48	56,450.74	67.73%

主要变动原因分析：

1、货币资金较期初增长 308.11%，主要是报告期内首次公开发行新股收到募集资金，导致货币资金增加所致；

2、应收账款较期初增长 56.19%，主要是报告期内销售规模扩大，销售增长，应收客户货款增加所致；

3、应收利息较期初减少 56.38%，主要是报告期内协议存款减少所致；

4、在建工程较期初增长 145.16%，主要是报告期内组装车间及二号生产线建设投入所致；

5、长期待摊费用较期初减少 36.55%，主要是报告期内无新增长期待摊费用，原费用摊销所致；

6、短期借款较期初减少 83.02%，主要是报告期内天微技术归还部分银行短期借款所致；

7、预收款项较期初减少 46.21%，主要是报告期内对期初预收部分客户款项陆续发货，确认收入所致；

8、应交税费较期初增加 30.39%，主要是报告期内应交增值税、个人所得税增加所致；

9、应付利息较期初减少 83.02%，主要是报告期内银行借款减少所致；

10、其他应付款较期初增加 203.16%，主要是报告期内新增尚未支付的发行费用所致；

11、其他非流动负债较期初减少 100%，主要是报告期内湘怡中元归还了湖南省信托投资有限责任公司借款所致；

12、资本公积较期初增长 119.52%，主要是报告期内首次公开发行新股产生的资本溢价所致；

13、盈余公积较期初增长 126.09%，主要是报告期内计提法定盈余公积所致；

14、未分配利润较期初增长 111.38%，主要为本报告期公司实现的净利润。

五、经营成果

单位：万元

项 目	2017 年度	2016 年度	增减额	增减幅度
一、营业收入	52,436.60	44,873.63	7,562.97	16.85%
减：营业成本	15,988.56	11,735.81	4,252.75	36.24%
税金及附加	895.55	650.84	244.71	37.60%
销售费用	7,036.16	5,919.85	1,116.31	18.86%
管理费用	6,099.89	5,922.58	177.31	2.99%
财务费用	-356.77	-453.83	97.06	-21.39%
资产减值损失	1,209.53	777.85	431.68	55.50%
投资收益	-58.17	-	-58.17	-
资产处置收益	4.76	-4.20	8.96	213.42%
其他收益	1,026.62	1,876.94	-850.32	-45.30%
二、营业利润	22,536.89	22,193.26	343.63	1.55%
加：营业外收入	1,253.69	938.07	315.62	33.65%
减：营业外支出	12.9	3.13	9.77	311.86%
三、利润总额	23,777.68	23,128.20	649.48	2.81%
减：所得税费用	3,848.57	3,525.77	322.80	9.16%
四、净利润	19,929.11	19,602.43	326.68	1.67%
归属于公司所有者的净利润	19,983.85	19,630.15	353.70	1.80%

主要变化分析：

1、2017 年营业成本较上年增长 36.24%，主要是报告期内业务规模扩大，新产品种类增多，投入成本同时增加所致；

2、2017 年税金及附加较上年增长 37.60%，主要是报告期内增值税增加，计提的城市维护建设税和教育费附加增加；

3、2017 年资产减值损失较上年增长 55.50%，主要是应收账款和存货期末余额增加，计提的坏账准备和存货跌价准备增加所致；

4、2017 年资产处置收益较上年增长 213.42%，主要是报告期内处置非流动资产损失减少所致；

5、2017 年其他收益较上年下降 45.30%，主要是报告期内收到的产品退税减少所致；

6、2017 年营业外收入较上年增长 33.65%，主要是报告期内收到的政府补助增加所致；

7、2017 年营业外支出较上年增长 311.86%，主要是报告期内捐赠支出增加

所致。

六、现金流量情况

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减额	增减幅度
经营活动现金流入小计	43,434.48	39,140.68	4,293.80	10.97%
经营活动现金流出小计	36,266.38	33,887.68	2,378.70	7.02%
经营活动产生的现金流量净额	7,168.10	5,253.00	1,915.10	36.46%
投资活动现金流入小计	-235.36	-	-235.36	-
投资活动现金流出小计	4,587.37	8,379.04	-3,791.67	-45.25%
投资活动产生的现金流量净额	-4,822.74	-8,379.04	3,556.30	-42.44%
筹资活动现金流入小计	41,473.47	7,409.33	34,064.14	459.75%
筹资活动现金流出小计	4,852.76	565.28	4,287.48	758.47%
筹资活动产生的现金流量净额	36,620.71	6,844.05	29,776.66	435.07%
现金及现金等价物净增加额	38,966.06	3,718.03	35,248.03	948.03%

主要变化说明：

1、经营活动产生的现金流量净额同比增加 36.46%，主要是公司报告期主营产品销售增长，收回货款增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额同比增加 42.44%，主要是本年度减少了对外股权投资所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额同比增加 435.07%，主要是首次公开发行新股募集资金到位所致。

株洲宏达电子股份有限公司

2018 年 4 月 18 日